1. « Ceux qui disent qu'il est né de Joseph et de Marie, comme es Ébionites... » *In Ep. ad Tit., PG 14, 1304 B.*

cum illis pariter exclusit. Videant ergo, si qui os suum  
70 cotidiana paene consuetudine hoc vitio insuescunt, quid  
iis periculi imminet. Putantes enim leve et facile hoc esse  
peccatum non facile cavent, sed considerent Apostolum,  
quomodo *maledicum* a regno Dei excludit et Deus per  
Moysen quomodo *maledicum* puniri iubet.

75 Unde et ego valde admiratus sum quod in hoc loco, quem  
habemus in manibus, Scriptura non aperte designavit quia  
iste, qui ex Aegypto genus ducit, maledixerit Deum, sed  
tantum posuit quia *nominans maledixit*, et reliquit in  
medio vel de Deo vel de homine suspicandum. Unde mihi  
80 videtur idcirco noluisse aperte de Deo pronuntiare, ne de  
hominibus videretur dedisse licentiam et ideo vel de Deo  
vel de homine siluisse, ut de utroque caveretur.

3. Verum quoniam sententiam Apostoli proposuimus,  
qua dicit maledicos a regno Dei excludendos, aliquid  
exposcit iste sermo solacii, ne omnimodis desperationem  
videamur indicere his, qui cotidiana paene maledicendi  
5 consuetudine rapiuntur et ori suo adhibere custodiam  
vel ostium negligunt\*. Promissionis futurae non unus est  
modus neque simplex species; sed sicut docuit ipse Dominus  
in Evangelio, cum *beatos* dicit *pauperes spiritu* et *ipsorum*  
dicit *esse regnum caelorum*<sup>b</sup>, et iterum *beatos* dicit *miles* nec  
10 tamen iis caelorum regna, sed *terrae haereditatem*<sup>c</sup> promittit.  
Dicit *beatos* et *pacificos*, sed ne ipsis quidem caelorum

aussi placé « ceux qui maudissent », et avec eux les a  
pareillement exclus du Royaume de Dieu. Qu'ils voient  
donc, ceux qui ont habitué leur bouche à ce vice par une  
pratique presque quotidienne, quel péril les menace !  
Croyant que c'est un péché léger et commun, ils n'y  
prennent pas facilement garde, mais qu'ils considèrent que  
l'Apôtre exclut celui qui maudit du Royaume de Dieu et  
que Dieu ordonne par Moïse que « celui qui maudit » soit  
puni.

A ce propos, quant à moi, je me suis fort étonné de ce  
que, dans ce passage que nous traitons, l'Écriture ne dit  
pas expressément que celui qui descend d'un Égyptien  
maudit Dieu, mais note seulement qu'il « a prononcé le  
Nom et a maudit » et laisse ouverte la question s'il s'agit  
de Dieu ou de l'homme. En voici la raison, ce me semble ;  
elle n'a pas voulu l'annoncer clairement de Dieu, pour  
n'avoir pas l'air de le permettre s'il s'agit des hommes ;  
de là vient qu'elle garde le silence et sur Dieu et sur  
l'homme, pour qu'on évite l'une et l'autre malédiction.

3. Mais nous avons énoncé le juge-  
ment de l'Apôtre ; ceux qui maudis-  
sent doivent être exclus du Royaume  
de Dieu. Cet exposé exige un adoucissement pour ne point  
paraître provoquer un total désespoir chez ceux qu'entraîne  
l'habitude presque quotidienne de maudire, et qui négligent  
de mettre à leur bouche une garde ou une porte\*. La  
promesse future ne comporte pas un genre unique ni une  
seule espèce ; au contraire, comme l'enseigne le Seigneur  
lui-même dans l'Évangile, quand il dit : « Heureux les  
pauvres en esprit » et dit que « le Royaume des cieux leur  
appartient<sup>b</sup> », et que d'autre part il dit : « Heureux les  
doux » sans pourtant leur promettre les royaumes des  
cieux, mais « l'héritage de la terre<sup>c</sup> ». Il dit encore :  
« Heureux les pacifiques », mais à eux non plus il n'accorde  
pas le royaume des cieux, toutefois il proclame qu'ils sont

3 a. Cf. Ps. 140, 3 || b. Cf. Matth. 5, 3 || c. Cf. Matth. 5, 4

regnum dedit, *filiis* tamen eos *Dei*<sup>a</sup> esse pronuntiat. Et cum diversis diversa repromittat, omnes *beatos* dicit, qui ad promissa perveniunt, non tamen omnibus caelorum regna concessit. Potest ergo fieri, ut aliquis in ceteris forte operibus et actibus emendatus sit et perfectus, subripiatur ei tamen in oris vitio lapsuque sermonis; huic etiam si secundum Apostoli sententiam negantur regna caelorum, non tamen alterius beatitudinis absconditur locus. Verumtamen eo magis, si qui in ceteris perfectus est, elaborare etiam in hoc debet, ne ei subripiens pravae consuetudinis vitium *caelorum regnae*, quod est omnium beatitudinum culmen, eripiat, quamvis Dominus dixerit : *In domo Patris mei mansiones nullae sunt*.

25 Possumus adhuc addere etiam illud, quod natura peccati similis est materiae, quae igni consumitur, quam aedificari Paulus Apostolus a peccatoribus dicit, qui *supra fundamentum Christi aedificant ligna, fenum, stipulam*<sup>e</sup>. In quo manifeste ostenditur esse quaedam peccata ita levia, ut

30 *stipulae* comparentur, cui utique ignis illatus diu non potest immorari; alia vero *feno* esse similia, quae et ipsa non difficulter ignis absumat, verum aliquanto tardius quam in *stipulis* immoretur; alia vero esse, quae *lignis* conferantur, in quibus pro qualitate criminum diutinum

35 et grande pabulum ignis inveniatur. Ita ergo unumquodque peccatum pro qualitate vel quantitate sui poenarum iusta persolvit. Verumtamen quid opus est fidelibus et his, qui

3 d. Cf. Matth. 5, 9 || e. Cf. Matth. 5, 3 || f. Jn 14, 2 || g. Cf. I Cor. 3, 12